1

２０２１年７月２９日

各 位

会 社 名 三 菱 電 機 株 式 会 社

代表者名 執行役社長 漆間 啓

（コード番号 ６５０３ 東証第一部）

問合せ先 広報部長  阿部 恵成

（ＴＥＬ ０３－３２１８－２３３２）

当社長崎製作所における ISO9001認証および IRIS認証の一時停止に関する件

三菱電機株式会社は、当社の長崎製作所（長崎県西彼杵郡時津町）が製造する鉄道車両用空調装置等の

不適切検査（2021年6月30日公表）の判明を受け、認証機関であるLloyd's Register Quality

Assurance Limited（ロイドレジスタークオリティアシュアランスリミテッド）から、長崎製作所の

ISO9001※1認証およびIRIS※2認証を7月21日付で一時停止する旨、通知を受領しましたので、お知らせし

ます。一時停止の概要は下記のとおりです。

 お客様や関係者の皆様に多大なるご迷惑をお掛けしていることを、あらためてお詫び申し上げます。

 当社は今後、今回の一時停止措置の早期解除に向けて全力で取り組んでまいります。
※1 品質マネジメントシステムに関する国際規格

※2 国際鉄道産業標準規格

記

1. 対象となる当社の組織

   長崎製作所

2. 一時停止された認証規格

（1）ISO 9001:2015/JIS Q 9001:2015

（2）IRIS Certification™ rules:2017 and based on ISO/TS 22163:2017

3．登録番号

（1）ISO 9001 – 0067325

（2）YKA4004632

4．認証の一時停止日

   2021年7月21日

以 上